[image: image1.jpg]

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
УСПЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 мая 2019 года

      № 66

         с. Вольное
О внесении изменений в постановление администрации Вольненского сельского поселения Успенского района от 3 марта 2014 года № 53 «О порядке работы с обращениями граждан в администрации Вольненского сельского поселения Успенского района»

В связи с приведением нормативных правовых актов администрации Вольненского сельского поселения Успенского района в соответствие с нормами действующего законодательства, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Вольненского сельского поселения Успенского района от 3 марта 2014 года № 53 «О порядке работы с обращениями граждан в администрации Вольненского сельского поселения Успенского района» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 2.4.1 раздела 2 приложения «Порядок работы с обращениями граждан в администрации Вольненского сельского поселения Успенского района» к Постановлению (далее – Порядок) – исключить.

1.2. Абзац второй пункта 2.4.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«Письменное обращение, содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его обращения.».

1.3. Раздел 2 Порядка дополнить пунктом 2.4.9 следующего содержания:
«2.4.9. В случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.».
1.4. Пункт 3.1.1 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Основанием для начала организации рассмотрения обращений граждан в администрации Вольненского сельского поселения Успенского района является регистрация поступившего письменного обращения.».
1.5. Пункт 3.4.1 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Основанием для начала рассмотрения письменного обращения является его регистрация.».
1.6.
1.7. Пункт 3.4.3 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Должностное лицо при рассмотрении обращения:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.».
1.8. Пункт 3.4.3 раздела 3 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, глава, заместитель главы на основании служебной записки исполнителя, рассматривающего обращение, вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в администрацию Вольненского сельского поселения Успенского района или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.».
1.9. Раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.4.9 следующего содержания:

«3.4.9. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение».
1.10. Абзац второй пункта 3.5.17 раздела 3 Порядка – исключить.

1.11. Раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.5.21 следующего содержания:
«3.5.21. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в письменной форме. Кроме того, на поступившее обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан» на официальном сайте администрации Вольненского сельского поселения Успенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Вольненского сельского поселения Успенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со следующего дня, после дня его официального обнародования.

Глава
Вольненского сельского

поселения Успенского района
А.И. Качура